
Nome Sigla Ano Nome E-mail Cargo Telefones

Acre AC 2025 Jackson Viana de Paula dos Santos jacksonviana64@gmail.com  Diretora de Turismo *

Alagoas AL 2025 Sandra Lopes Villanova Mendonça sandra-turismoal@hotmail.com 
Superintendente de Infraestrutura 

Logistica para Turismo 
(82) 99125-3184

Amapá AP 2025 Gabriel Bueno Flores da Silva gabrielbflores@hotmail.com 
Diretor do Departamento de 

Planejamento do Turismo
(96) 99144-1277

Amazonas AM 2025 Sibelle da Silva Oliveira
dpc.amazonastur@gmail.com   

sibelle.tour@gmail.com   

Chefe do Departamento de 

Programas e Capacitações

(92) 2101-8179 |                   

(92) 98140-8355

Bahia BA 2025 Divaldo Borges Goncalves divaldo.goncalves@turismo.ba.gov.br 
Diretor de Regulação e Certificação 

de Serviços Turísticos
(71) 3116-4185

Ceará CE 2025 José Valdo Mesquita Aires Filho
regionalizacao@setur.ce.gov.br/mesquita.aires@set

ur.ce.gov.br/valdo.mesquita@gmail.com
Coordenador (85) 3195-0220

Distrito Federal DF 2025 Arianna Mello Marques arianna.marques@setur.df.gov.br 
Gestora em Políticas Públicas e 

Gestão Governamental

(61) 3686-2203 |                    

(61) 99885-5800

Espírito Santo ES 2025 Flavia Roberta Cysne De Novaes Leite flavia.leite@turismo.es.gov.br Subsecretaria (27) 3636-8010

Goiás GO 2025 Luciano Guimarães Soares regionalizacao.goiasturismo@gmail.com
Coordenador de Estruturação e 

Produtos Turísticos

(62) 98115-4056 |                    

(62) 3201-8102

Maranhão MA 2025 Aline Maria da Cruz Souza maranhaoregionalizacao@gmail.com 
Superintendente de Infraestrutura 

e Regionalização

(98) 98156-4600 |                  

(98) 99967-9686

Mato Grosso MT 2025 Diego Augusto Orsini Beserra
diegoaugusto@sedec.mt.gov.br 

regionalizacaoturismo@sedec.mt.gov.br

Analista de Desenvolvimento 

Econômico e Social - Turismólogo

(65) 3613-9325 |                     

(65) 99964-0904

Mato Grosso do 

Sul
MS 2025 Cristiane Ferrari cferrari@fundtur.ms.gov.br

Gerente de Desenvolvimento e 

Governança Turística

(67) 3318-7600 |                     

(67) 99904-9480

Minas Gerais MG 2025 Marília Palhares Machado marilia.machado@secult.mg.gov.br Diretora da DRD (31) 997457453

Pará PA 2025 Cleber Gomes da Silva cleber.silva@setur.pa.gov.br Técnico em Gestão Cultural (91) 98533-1883

Paraíba PB 2025 Miguel Ângelo Gomes da Silva miguel.gomes@setde.pb.gov.br
Gerente Executivo do 

Desenvolvimento do Turismo
(83) 99973-1903

Paraná PR 2025 Alessandra Giselle Rosa de Paula alledepaula@turismo.pr.gov.br Assessora Técnica (41) 99243-7230

Pernambuco PE 2025 Gilvandro da Cunha Marinho Júnior gilmarinho@empetur.pe.gov.br
Gerente de Destinos e Produtos 

Turísticos

(81) 3182-8248 |                      

(81) 99272-2569

Piauí PI 2025 Jurema Damasceno
jurema.damasceno@setur.pi.gov.br 

prtpi@setur.pi.gov.br                  
* (86) 99466-4033

Rio de Janeiro RJ 2025 Valéria Maria de Souza Lima
vmslima@gmail.com 

turisrio.regionalizacao@gmail.com

Diretora de Gestão e 

Desenvolvimento da SETUR
(21) 99393-6382

Rio Grande do 

Norte
RN 2025 Erika Danyelle Ataide Cavalcanti polosturisticosrn@gmail.com

Subcoordenadora de 

Regionalização do Turismo.

(84) 99993-0165 /                    

(84) 98113-1273

Rio Grande do 

Sul
RS 2025 Cristiane Silva cristiane-silva@setur.rs.gov.br Coordenadora de Regionalização (51) 3288-5567

Rondônia RO 2025 Izabel da Silva Santos profizabelsilvasantos@gmail.com 
CHEFE DO NÚCLEO DE AÇÕES 

TURÍSTICAS
(69) 99285-5869

Roraima RR 2025 Bruno Dantas Muniz de Brito bruno.brito@secult.rr.gov.br Diretor de Turismo (95) 98116-7553

Santa Catarina SC 2025 Dirlei Barbieri Rofner dirlei@setur.sc.gov.br * (49) 99917-1716

São Paulo SP 2025 Elaine Cristina dos Anjos Papoy epapoy@sp.gov.br Técnica - Turismóloga
(11) 3204-2848 |                 

(11) 99244-3152

Sergipe SE 2025 Waleska de Sá Santos Carvalho waleska.carvalho@setur.se.gov.br Assessora Técnica
(79) 3249-8600 |                    

(79) 99909-1868

Tocantins TO 2025 Kleiryanne Aguiar Costa Cortez produtos.turismo@gmail.com Gerente de Produtos Turísticos (63) 99214-6060

Interlocutores 

estaduais do 

Programa de 

Regionalização do 

Turismo
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Acre AC 2025 Riterlania da Silva  Ramos ritaramosac@gmail.com 
Chefe da Divisão De Pesquisa e 

Informação do Turismo - SETE 
(68) 99992-8574

Alagoas AL 2025 Andrea Karla Gomes Lessa dealessa21@gmail.com 
Gerente de Desenvolvimento 

Regional e Programas Turísticos
(82) 99935-7761

Amapá AP 2025 Eliane Camilo da Silva Bastos turismologa.eliane@yahoo.com.br 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento do Turismo
(96) 99148-2093

Amazonas AM 2025 Lena Emmanuelle Moreira Pampolha dturismo@amazonastur.am.gov.br 
Diretora de Desenvolvimento do 

Turismo

(92) 2101-8179 |                   

(92) 98138-1516

Bahia BA 2025 Luciana Alves Novaes Lavigne luciana.lavigne@turismo.ba.gov.br Assessor Técnico (71) 3116-4196

Ceará CE 2025 Luiz Carlos da Costa regionalizacao@setur.ce.gov.br                 Assessor Técnico (85) 3195-0265

Distrito Federal DF 2025 Grazielle Carvalho Neiva grazielle.neiva@setur.df.gov.br Assessora Especial
(61) 3686-2215 |                       

(61) 98178-8888

Espírito Santo ES 2025 Diego da Silva Lucas  diego.lucas@turismo.es.gov.br Supervisor (27) 3636-8010

Goiás GO 2025 Maria do Céu de Assis doceuassis@hotmail.com 
Técnica da Coordenação de 

estruturação de destinos turísticos 

(62) 3201-8102 |                     

(62) 99510-1343

Maranhão MA 2025 Rodrigo de Araújo Coêlho maranhaoregionalizacao@gmail.com Supervisor de Regionalização (98) 98857-4004

Mato Grosso MT 2025 Bruna Verão Bertini brunabertini@sedec.mt.gov.br 
Analista de Desenvolvimento 

Econômico e Social - Turismólogo

(65) 3613-9325 |                       

(65) 99800-6801

Mato Grosso do 

Sul
MS 2025 Leonardo Resende lresende@fundtur.ms.gov.br Turismólogo

(53) 99962-4898 |                    

(67) 3318-7600

Minas Gerais MG 2025 Lara Calazans de Oliveira lara.oliveira@secult.mg.gov.br 
Analista da  Diretoria de 

Regionalização e Descentralização
(31) 3915-9539

Pará PA 2025 Hugo Rafael de Almeida Rosa hugo.rosa@setur.pa.gov.br 
Gerente de Estruturação dos 

Destinos Turísticos
(91) 98442-7090

Paraíba PB 2025

Paraná PR 2025 Wanda Pille wanda.p@turismo.pr.gov.br Assessora (44) 99986-6371

Pernambuco PE 2025 Simone de Medeiros Jar simone.jar@empetur.pe.gov.br 
Diretora de Estruturação do 

Turismo
(81) 3282-8230

Piauí PI 2025 Carmem Lucia Pereira Melo carmimelo@yahoo.com.br 
Técnica em Planejamento - 

Turismologa
(86) 99439-2434

Rio de Janeiro RJ 2025 Cristina Maria dos Santos Ribeiro turisrio.regionalizacao@gmail.com Técnica da TurisRio (21) 99674-8440

Rio Grande do 

Norte
RN 2025 Ana Carolina de Macêdo Hollanda Penha adjuntoseturrn@gmail.com Secretária Adjunta. (84) 99226-4252

Rio Grande do 

Sul
RS 2025 Claudia Mara Borges Rosa claudia-mara@setur.rs.gov.br 

Diretora de Planejamento e 

competitividade

(51) 3288-5568                        

(51) 984730053

Rondônia RO 2025 Roneida Paiva de Souza Meireles paivadesouzar@gmail.com 
CHEFE DO SETOR DE EVENTOS DO 

CALENDÁRIO TURÍSTICOS
(69) 99277-9417

Roraima RR 2025 Rosa Maria da Silva
rosa.roraima@hotmail.com 

rosa.silva@secult.rr.gov.br
Analista Técnica em Turismo (95) 98112-5231

Santa Catarina SC 2025 Karina Barbosa Poffo Baldança karina@santur.sc.gov.br 
Secretária do Concelho Estadual de 

Turismo
(48) 99965-7248

São Paulo SP 2025 Maria Regina de Jesus Germano Silva mariagermano@sp.gov.br Técnica (11) 3204-2859

Sergipe SE 2025 Raquel Melo raquel.melo@setur.se.gov.br Coordenadora
(79) 99928-0095 |                 

(79) 3218-2730

Tocantins TO 2025 Graziela Macedo Cortez produtos@sectur.to.gov.br Socióloga (63) 99971-9565
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